Nous avons ainsi dégagé la condition nécessaire, et d'ailleurs suffisante, pour que la thèse du Père Nicolas, à savoir que la « distinction » est seulement « de raison » soit prouvée selon saint Thomas. Il faut que saint Thomas n'ait pas affirmé l'existence de quoi que ce soit de commun entre l'acte d'élection et ce qui est antécédent à cet acte. Et si saint Thomas l'affirme ? Et bien... « contra argumentum, non valet factum ». C'est du moins ce qu'on est contraint d'observer. Après avoir cité saint Thomas : « Defectus qui præintelligitur in voluntate ante peccatum non est culpa neque pœna, sed negatio pura » (p. 204, note, l. 7-8), le Père Nicolas commente : « une *negatio pura* n'est pas un *defectus* cela est exclu [selon saint Thomas] par toute sa métaphysique du mal » (ibid., l. 15). Ainsi il faudrait, selon le Père Nicolas, admettre que saint Thomas « a exclu toute sa métaphysique du mal » pour pouvoir affirmer : le defectus qui est antécédent au péché est une *negatio pura*. L'accusation est assez grave pour qu'on examine qui elle condamne, saint Thomas ou son commentateur.

Or, au vrai, l'affirmation de saint Thomas n'est pas « exclue par toute la métaphysique du mal » professée par le même saint Thomas ; mais elle exclut une théorie qui est étrangère à la métaphysique réaliste de saint Thomas. La *negatio pura* n'est pas la *privatio* : nous l'avons rappelé en la troisième de nos observations. Et saint Thomas, dans le passage cité, contredirait cette vérité, s'il prenait *defectus* au sens de *privatio*. Mais, maints exemples le confirment, le même mot peut désigner soit le genre soit l'espèce. En l'occurrence, il y a pour le *defectus* trois « modus significandi » et trois acceptions, savoir : *negatio*, qui est le genre signifié indéterminément ; *negatio pura*, qui est le genre signifié précisément et ici *exclusivement* ; *privatio*, qui est l'espèce ou le genre déterminé par la différence.

Ce jeu sémantique est chose si ordinaire qu'on ne voit pas bien comment il met en cause « toute la métaphysique du mal de saint Thomas ». Ce jeu est gênant, si on veut prouver par saint Thomas une thèse qui est contraire à saint Thomas : c'est cela qu'on est obligé d'observer. D'une part en effet, pour prouver la thèse du Père Nicolas par saint Thomas, il faudrait, nous l'avons montré, que saint Thomas n'eût affirmé rien de commun entre l'acte d'élection et ce qui est antécédent à cet acte ; il faudrait donc que saint Thomas n'eût pas affirmé que le *même defectus* est d'abord *negatio pura*, et puis ensuite *privatio*. D'autre part, et par conséquent, le Père Nicolas impute à saint Thomas